

Styrelsen for Videregående uddannelse

Bredgade 43
1260 København K
Sagsnr. 16/036557

23. september 2016

HØRINGSSVAR VEDRØRENDE FORSLAG OM ÆNDRING AF LOV OM ADGANGSREGULERING VED VIDEREGÅEDE UDDANNELSER (BEGRÆNSNING AF DOBBELTUDDANNELSE)

Danske Studerendes Fællesråd (DSF) har med interesse læst udkastet vedr. begrænsning af dobbeltuddannelse. Overordnet mener vi, at det er vigtigt at have fokus på at sikre et fleksibilt og gennemslagsomt uddannelsessystem. Vi finder dog, at dette forslag trækker i en negativ retning idet mulighederne for studerendes sammensætning af løbende uddannelsesvalg begrænses. Ligeledes frygter vi, at de forskellige dispensationsmuligheder kan skabe mindre gennemslagsomhed for optagelsesprocesserne. Vi medgiver, at dobbeltuddannelse kan virke begrænsende for andre ansøgere, men at nuværende bekendtgørelser allerede begrænser dette. Derudover er vi stærkt kritiske over for, at forslaget lægger op til øget brugerbetaling, og vi mener ikke, at muligheden for at foretage omvalg i forhold til karriere, område o.l. bør betinges af personers økonomiske vilkår.

Vi finder det positivt, at personer fortsat vil have mulighed for at tage en uddannelse på et højere niveau end deres forrige. Ligeledes er vi glade for, at der er forståelse for, at personer kan have gode grunde til at søge optagelse på en ny videregående uddannelse. Hertil finder vi det vigtigt at bemærke, at der ikke forlægger indikationer på, at der er systematiske kombinationer af dobbelt uddannelse. Af de 2.200 personer fra 2014 er der således tale om 1.500 forskellige kombinationer. Generelt er der altså tale om unikke sager, som skal behandles, hvor dette tidligere ikke har været praksis. Vi gør opmærksom på, at en sådan sagsbehandling vil have administrative omkostninger, som ikke er indeholdt i forslaget. Dette er selvfølgelig problematisk, da forslagets sigte er at frigøre midler til dagpengeaftalen.

Derudover har vi en række bekymringer. Vi mener, at forslaget vil føre til flere uddannelseskift, som i realiteten vil være unødvendige. Dette betyder, at man går glip af et højere afsluttet uddannelsesniveau, hvilket på nuværende tidspunkt både er godt i forhold til den enkeltes muligheder på arbejdsmarkedet og for staten. Hertil er vi bekymrede for, at der ikke er understøttende vejledningsmuligheder. Som nævnt overfor vil forslaget medføre mindre

gennemsigthed for ansøgere. Dette medfører selvfølgelig et ekstra behov for studievejledning, som der på nuværende tidspunkt ikke er afsat ressourcer til.

I forhold til dispensationsmuligheder finder vi det positivt, at man både tager hensyn til helbredsmæssige årsager, forældet undervisning, og at man også påtænker at lave en tydelig liste over uddannelse, hvor dobbelt uddannelses forsat vil være mulig. Vi undrer os dog over, at faglige hensyn ikke er et parameter. Dette gælder fx i forhold til personer, som ønsker at opnå fagkombinationer, der ville være meningsfulde i forhold til undervisningen på de gymnasiale uddannelser. Ligeledes mener vi også, at personer, som ønsker en hurtigere overgang til arbejdsmarkedet, bør have denne mulighed. Det gælder fx bachelorer inden for civilingeniørområdet, som ønsker at være diplomingeniører i stedet. Endeligt finder vi det kritisabelt, at undtagelses- og dispensationsmulighederne vil afhænge af, at den udestående finansiering tilvejebringes. Det virker besynderligt og administrativt tungt, at fx personers helbredsmæssige situation ikke alene kan give dispensation, men også antallet af ansøgere for en sådan dispensation. Derudover finder vi dog også uklart, hvilket centralt organ, som sikrer, at der ikke gives for mange dispensationer.

Afslutningsvis vil vi gerne rejse en kritik af forløbet omkring indeværende forslag. Vi mener, at det er problematisk, at forslaget er blevet vedtaget med meget kort behandlingstid, som en del af en anden aftale. Dette er sket uden en ordentlig mulighed for inddragelse af de involverede aktører eller en demokratisk debat. Vi håber, at der er tale om et helt ekstraordinært tilfælde og at komme processer vil være mere inddragende.

På vegne af Danske Studerendes Fællesråd

Andreas Birch Olsen
Næsteformand og uddannelsespolitisk ordfører
Tlf.: +45 28 19 45 01
E-mail: andreas@dsfnet.dk